
D.D.S. n.                        / 2021

           REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
Servizio 5° “Economico-Finanziario”

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 “Impegno, liquidazione e pagamento sul capitolo 413384,"Quota integrativa, a carico della Regione, delle assegnazioni di parte
corrente del FSN per oneri da contenzioso per controversie (parte del capitolo 413302)”.  

Ordinanza di assegnazione R.G. 237/2015 e Precetto del 7.12.2020, proposto da  Centro Odontoiatrico Follari  S.a.S.di Follari Umberto.

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto     il D.P. Regionale del 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del

Governo e  dell'amministrazione della Regione Siciliana;
Visto il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n.502, nel Testo modificato con il Decreto Legislativo 7 dicembre

1993 n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria e, s. m.i.; 
Vista la  legge  regionale  3  novembre  1993,  n.30  recante  norme  in  tema  di  programmazione  sanitaria  e  di

riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;
Vista la legge regionale  15 maggio 2000 n.10 e, s.m.i.;
Vista la  legge regionale  del  14  aprile  2009,  n.  5  e,  s.m.i.  di  riorganizzazione del  Sistema Sanitario  Regionale

pubblicata nella G.U.R.S. Del 17 aprile 2009, n.17 ;
Visto il  Titolo  II  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118  e  s.  m.i.,  recante  "Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42";

Visto l'art.  68 c.  5°,  della L.R.  n.  21 del  12 agosto 2014 e s.m.i.  “Norme in materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità
dell'attività amministrativa“;

Visto l'art. 47 comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: "A decorrere dall'1 gennaio 2014,
sono recepite  nell'ordinamento  contabile  della  Regione siciliana le  disposizioni  contenute  nel  Titolo  II  del  decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni";

Vista la Delibera della Giunta regionale  n.201 del 10 agosto 2015 avente ad oggetto "Decreto legislativo 23 giugno
2011  n.118  art.  20  Perimetrazione  entrate  e  uscite  relative  al  finanziamento  del  servizio  sanitario  regionale"  e
successivi decreti del Ragioniere Generale;

Vista la  nota  prot.  n.64572  del  20/11/2015  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  avente  ad  oggetto  il
monitoraggio della spesa sanitaria, con la quale viene richiesto a questo ramo di amministrazione, al fine di
limitare tensioni finanziarie, di effettuare i pagamenti nel rispetto dell’art. 3, comma 7, del decreto-legge 8
aprile 2013, n. 35, e s.m.i. e nei limiti delle somme affluite alla cassa regionale;

Visto il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre
2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della l.r. 7
maggio 2015, n.9. Modifica del D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e, s.m.i.”;

Vista Legge 12 maggio 2020, n. 10, "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-2022", pubblicata
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana in data 14 maggio 2020, supplemento ordinario e, s.m.i.;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n.172 del 14 maggio 2020 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2020-
2022,  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori";

Visto l’articolo 1 della legge regionale 20 gennaio 2021 n° 1,"Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della
Regione  per  l'esercizio  finanziario  2021.  Disposizioni  finanziarie  varie"  pubblicata  nella  G.U.R.S.  n.  3  del
22/01/2021, Supplemento ordinario n. 1, con il quale il Governo della Regione è autorizzato, ai sensi dell’articolo
43 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni e delle disposizioni contenute nel punto 8
dell’Allegato 4/2 al medesimo decreto legislativo n.118/2011, ad esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà
approvato con legge regionale  lo schema di bilancio annuale della Regione per l'esercizio finanziario 2021, e comunque
non oltre il 28 febbraio 2021, la gestione degli stanziamenti di spesa previsti per l'anno 2021 nel bilancio di previsione
definitivamente approvato per il  triennio 2020-2022, di  cui alla legge regionale 12 maggio 2020, n.10 e succesive
modificazioni, ivi comprese le variazioni discendenti dalle disposizioni della presente legge;

1

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
205



Considerato che essendo scaduto il termine di autorizzazione all'esercizio provvisorio, a decorrere dall'1 marzo c.a. e
fino all'approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, ai sensi del punto 8.4 dell'allegato 4/2 del D.Lgs.
n. 118/2011 e, s.m.i. è consentita esclusivamente la gestione provvisoria del bilancio per ciascun capitolo, nei
limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  dell'esercizio  2021  del  bilancio  di  previsione  2020-2022
definitivamente approvato;

Preso atto che la gestione provvisoria e' limitata all'assolvimento delle obbligazioni gia' assunte, delle obbligazioni
derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali  tassativamente  regolati  dalla
legge,  al  pagamento  delle  spese  di  personale,  delle  spese  relative  al  finanziamento  della  sanita'  per  le
regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni,  imposte  e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole
operazioni  necessarie per evitare che siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi all'ente. 

Vista la nota dell'Area Interdipartimentale 3 "Affari Giuridici prot. n. 3621 del 22/01/2021 con la quale trasmette
l'atto di precetto notificato per il tramite dell'Ufficiale giudiziario il 20/01/2021 per conto del rappresentante
legale  Avv.  Vicenzo  Gandolfo,  con  il  quale,  il  Centro  Odontoiatrico  Follari,  in  forza  dell'Ordinanza  di
assegnazione R.G. 237/2015 -chiede il pagamento della complessiva somma di € 1.238,94,  per sorte, interessi
di mora calcolati alla data di notifica del precetto al soddisfo oltre spese;

Vista la nota del Servizio 5° prot.  5244 del 29/01/2021 inviata a mezzo P.E.C. con la quale si chiede allo Studio
Legale  Avv.  Vioncenzo  Gandolfo  di  trasmettere  i  dati  necessari  per  l'emissione  del  provvedimento  di
impegno, liquidazione e pagamento e il relativo mandato;

Vista la nota del Servizio 5° prot. n. 10538 del 22/02/2021, con la quale è stato sollecitato l'invio di quanto richiesto
con precedente nota;

Vista la PEC di riscontro dello Studio Legale avv. Vicenzo Gandolfo del 23 febbraio 2021, con la quale comunica di
aver dato ulteriore corso al mandato conferitogli;

Vista la nota dell'Avvocatura dello Stato di Palermo del 5 marzo 2021 Prot. n. 2021/23559, con la quale, a seguito
di richiesta di opposizione al pignoramento, inviata dal Servizio 5° prot. n. 12717 del 3 marzo 2021, chiede al
legale di parte  di non procedere con l'iscrizione a ruolo  dell'atto di pignoramento;

Vista la nota del servizio 5° prot. n. 13023 del 3 marzo 2021 con la quale si reitera la richiesta al legale di parte di
fornire i dati richiesti;

Vista la PEC inviata da Unicrdit S.p.A. in data 8 marzo 2021 con la quale trasmette l'atto di pignoramento presso
terzi del 18 febbraio 2021 cron. C/4 n.1089;

Vista la nota dell'Avvocatura dello Stato di Palermo, del 10 marzo 2021 acquisita agli atti del Servizio in data 15
marzo 2021 al protocollo n.0014555 con la quale trasmette la risposta pervenuta dal legale di controparte, il
quale ha comunicato la disponibilità a non iscrivere a ruolo il pignoramento in oggetto “a condizione che
l’Assessorato proceda immediatamente al pagamento delle somme precettate nonché delle spese vive sostenute per la
notifica dell’atto di precetto e dell’atto di pignoramento”;

Visto l'art. 21 c.15 della L. n. 449 del 27.12.1997 come modificato dall'art.15, c.2 del D.L. n. 78 del 1.7.2009 e relativo
provvedimento di attuazione prot. 34755/2010;

Ritenuto per quanto sopra, di procedere all'impegno della somma complessiva di  € 1.261,45, ed alla liquidazione e
pagamento in favore del creditore Centro Odontoiatrico Follari SAS di Follari Umberto - C.F. 05446810821,
con  l'emissione  del  mandato  informatico,  mediante  versamento  sul  cc.  bancario  intestato  al  Centro
Odontoiatrico Follari SAS di Follari Umberto, con IBAN IT72I 01005 04600 000000002826, a gravare sul
capitolo 413384 del Bilancio provvisorio della Regione Siciliana esercizio finanziario anno 2021, della somma
di € 1.146,19 calcolata secondo la specifica indicata nella sottostante tabella:

Somme da liquidare:          
Sorte € 569,56

Spese e compensi €444,37

Spese € 28,03

Spese precetto €196,98

Credito di cui al precetto € 1.238,94

Interessi di mora sulla sorte dalla notifica 20.01.2021 al soddisfo € 6,74

Spese notifica precetto € 5,12

Spese di notifica del pignoramento € 10,65

Totale (lordo) € 1.261,45

 
Imponibile (sorte + interessi) € 576,30

Ritenuta d'acconto 20% € 115,26

Totale (Netto dare = Lordo - ritenuta) € 1.146,19

2



  
         DECRETA

Art.1) Per le  motivazioni  specificate  in premessa,  che qui si  intendono integralmente richiamate  e trascritte,  è
assunto l’impegno della somma complessiva di € 1.261,45 sul capitolo dedicato 413384 "Quota integrativa, a
carico della Regione, delle assegnazioni di parte corrente del FSN per oneri da contenzioso per controversie (parte del
capitolo 413302)”  Codice SIOPE U.1.10.05.04.001, del Bilancio provvisorio della Regione Siciliana esercizio
finanziario anno 2021 ai sensi del punto 8.4 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e, s.m.i. 

Art.2) E' disposta la liquidazione e il  pagamento  in favore del creditore,  Centro Odontoiatrico Follari SAS di
Follari Umberto - C.F. 05446810821 mediante versamento sul cc. bancario intestato al Centro Odontoiatrico
Follari SAS di Follari Umberto, con IBAN IT72I 01005 04600 000000002826, a gravare sul capitolo 413384
del  Bilancio  provvisorio  della  Regione  Siciliana  esercizio  finanziario  anno  2021  ai  sensi  del  punto  8.4
dell'allegato  4/2 del  D.Lgs.  n.  118/2011 e,  s.m.i.  della  somma complessiva  di  € 1.146,19, al  netto  della
ritenuta d'acconto di € 115,26 calcolata sull'imponibile di € 576,30 (sorte + interessi) da versare all'Erario  nel
capitolo di entrata del Bilancio della Regione n. 1023 Capo 6 Art. 2 .

Art.3) Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale di questo Dipartimento ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione  on line ai
sensi della vigente normativa regionale.
Il presente decreto viene trasmesso altresì, alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato della Salute  per la
registrazione ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020.

Palermo, lì .................................                                                                                    

       L'Istruttore Direttivo
F.to  Giuseppa Patrizia Provenzani

            Il Dirigente Responsabile del Servizio  
                                                                                                                               Dott.ssa Tamara Civello

3

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
15/03/2021


		2021-03-15T11:05:08+0100
	TAMARA CIVELLO




